Nº 148, quarta-feira, 5 de agosto de 2015 209ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015080500209

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E
RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO No- 4.667, DE 20 DE JULHO DE 2015

Processo n.º 53500.011308/2010. Extingue, por cassação, a
autorização do Serviço Limitado Privado, expedida à FINDME MUL-
TI SISTEMA DE RASTREAMENTO LTDA. - ME, CNPJ nº
07.260.796/0001-60, tendo em vista a perda de condição indispen-
sável à manutenção da autorização, com fulcro nos arts. 134 e 139 da
Lei n.º 9.472, de 16 de julho de 1997.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 3 DE AGOSTO DE 2015

No- 4.902 - Processo nº 53500.029332/2014 Expede autorização IN-
TERNET SAT SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA -
ME, CNPJ n° 19.486.261/0001-91, para executar o Serviço Limitado
Privado, de interesse restrito, em âmbito nacional e internacional, por
prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, para prestação a
terceiros, e tendo como área de prestação do serviço todo território
nacional.

No- 4.913 - Processo nº 53500.012616/2015. Expede autorização Sat-
com Direct Comunicações Ltda., CNPJ n° 15.098.570/0001-33, para
executar o Serviço Limitado Privado, de interesse restrito, em âmbito
nacional e internacional, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, para prestação a terceiros, e tendo como área de pres-
tação do serviço todo território nacional

No- 4.921 - Processo n° 53500009347/2014 Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s) à SPEEDNET TELECOMUNICAÇÕES LT-
DA - ME, CNPJ nº 12.581.250/0001-41, associada à Autorização
para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 17 de
Julho de 2029, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade,
compartilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem
direito à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter pre-
cário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO No- 4.919, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À
PRESTAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
ÇÕES - ANATEL, no uso de suas competências, consoante o dis-
posto nos incisos VII do art. 156 e XVI do art. 187 do Regimento
Interno da Agência Nacional de Telecomunicações, aprovado pela
Resolução n.º 612, de 29 de abril de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 211 da Lei n.º 9.472,
de 16 de julho de 1997 - Lei Geral de Telecomunicações;

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.o 13,
de 03 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia
09 de junho de 2015; resolve:

Art. 1º Proceder, no Plano Básico de Radiodifusão Sonora
em Frequência Modulada - PBFM, as alterações indicadas nos Ane-
xos deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR ELÍSIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES

ANEXO I

Exclusão de canais do PBFM:

UF Localidade Canal Classe

GO Cabeceiras 203 C
MG Aguanil 218 C
MG Aimorés 259 B2
MG Alfredo Vasconcelos 236 C
MG Alvinópolis 220 C
MG Amparo da Serra 209 C
MG Bela Vista de Minas 209 C
MG Bicas 240 C
MG Boa Esperança 202 C
MG Bonfim 293 C
MG Campina Verde 277 C
MG Campos Altos 245 B1
MG Campos Gerais 219 C
MG Caparaó 209 C
MG Capitão Andrade 219 C
MG Coroaci 227 C
MG Coromandel 280 B1
MG Córrego Fundo 206 C
MG Cristina 262 C
MG Divino das Laranjeiras 228 C
MG Dom Cavati 228 C
MG Doresópolis 205 C
MG Estrela do Indaiá 206 C
MG Formiga 232 B2
MG Frei Lagonegro 216 C
MG Frutal 266 B1
MG Governador Valadares 210 A1
MG Guaraciama 217 C
MG Guaxupé 297 C
MG Guimarânia 215 C
MG Ingaí 218 C
MG Itapecerica 248 C
MG Jeceaba 223 C

MG Juruaia 218 C
MG Lamim 266 C
MG Lima Duarte 266 C
MG Luz 266 B2
MG Monte Carmelo 232 B1
MG Muzambinho 234 C
MG Naque 229 C
MG Nepomuceno 240 C
MG Nova Serrana 300 C
MG Pains 248 C
MG Paracatu 252 C
MG Passa Quatro 282 C
MG Passa Tempo 207 C
MG Pedralva 249 C
MG Pimenta 297 C
MG Porto Firme 207 C
MG Pouso Alto 218 C
MG Prata 288 C
MG Presidente Juscelino 290 C
MG Prudente de Morais 293 C
MG Raul Soares 215 C
MG Ressaquinha 234 C
MG Rosário da Limeira 285 C
MG Rubim 203 C
MG Santa Cruz do Escalvado 285 C
MG Santa Efigênia de Minas 228 C
MG Santa Margarida 207 C
MG Santos Dumont 2 11 C
MG São Domingos do Prata 290 C
MG São Francisco de Sales 204 C
MG São Geraldo 213 C
MG São José do Divino 216 C
MG São Sebastião da Bela Vista 297 C
MG São Tiago 266 C
MG Sardoá 216 C
MG Senador Amaral 290 C
MG Senhora dos Remédios 213 C
MG Silvianópolis 290 C
MG Três Corações 214 C
MG Tu m i r i t i n g a 227 C
MG Uberaba 271 A4
MG Vargem Bonita 206 C
MG Va rg i n h a 282 B1
MG Va rg i n h a 297 C
MG Ve r í s s i m o 273 C
SP Auriflama 248 C
SP Cunha 282 B1
SP Icém 219 C
SP Jeriquara 245 C
SP Luís Antônio 270 C
SP Mococa 293 C
SP Palestina 204 C
SP Paulo de Faria 205 C

ANEXO II

Inclusão de canais do PBFM:

UF Localidade Canal Classe Observação
MG Alfenas 218 A4
MG Almenara 203 C
MG Araguari 232 A2 Coordenadas pré-fixadas: 18S4202;

4 8 W 111 8
MG Araxá 218 B2
MG Araxá 228 C
MG Arcos 232 A4
MG Bambuí 206 B1
MG Barbacena 234 A3 Coordenadas pré-fixadas: 21S1356;

43W4754
MG Boa Esperança 203 C
MG Bocaiúva 218 A3
MG Botelhos 296 C
MG Buritis 203 C
MG Campanha 262 A3 Coordenadas pré-fixadas: 21S5010;

45W2402
MG Campina Verde 238 A4
MG Campo Belo 300 A4 Coordenadas pré-fixadas: 20S5402;

45W1708
MG Carmo do Paranaíba 270 B1
MG Cássia 241 C Coordenadas pré-fixadas: 20S3459;

46W5519
MG Conselheiro Lafaiete 222 A4 Coordenadas pré-fixadas: 20S3937;

43W4710
MG Corinto 270 C
MG Curvelo 290 A1 Coordenadas pré-fixadas: 18S4443;

44W2451
MG Diamantina 210 B2 Coordenadas pré-fixadas: 18S1210;

43W3515
MG Formiga 248 B2
MG Fronteira 219 C
MG Governador Valadares 210 A2 Coordenadas pré-fixadas: 18S5308;

41W5506
MG Governador Valadares 228 A1 Coordenadas pré-fixadas: 18S5308;

41W5506
MG Governador Valadares 299 A1 Coordenadas pré-fixadas: 18S5308;

41W5506
MG Guanhães 255 C
MG Guaxupé 293 C
MG Ilicínea 2 11 C Coordenadas pré-fixadas: 20S5609;

45W4958
MG Itabira 220 B1 Coordenadas pré-fixadas: 19S3607;

43W1431
MG Itajubá 299 B2 Coordenadas pré-fixadas: 22S2532;

45W2710
MG Itapagipe 204 C
MG Itapecerica 202 C
MG Itaúna 293 A4 Coordenadas pré-fixadas: 20S0323;

44W3453
MG Ituiutaba 243 B2

MG Ituiutaba 255 A4
MG Ituiutaba 277 A1
MG Iturama 248 B1
MG Janaúba 210 C
MG Januária 265 A2
MG João Monlevade 290 A3 Coordenadas pré-fixadas: 19S5208;

4 3 W 11 3 6
MG João Pinheiro 242 B1
MG Lagoa Formosa 300 A1
MG Lambari 214 C
MG Mantena 259 B1
MG Minas Novas 238 A1
MG Monte Alegre de

Minas
266 B2

MG Montes Claros 215 A1
MG Montes Claros 275 A1
MG Nepomuceno 240 A4 Coordenadas pré-fixadas: 21S1234;

4 5 W 11 5 0
MG Nova Serrana 285 B2
MG Oliveira 266 A3
MG Ouro Preto 207 A3 Coordenadas pré-fixadas: 20S2329;

43W2934
MG Paracatu 223 A2
MG Passos 234 A4
MG Passos 245 A4
MG Patos de Minas 215 A3
MG Patos de Minas 252 A1
MG Patrocínio 237 B1
MG Patrocínio 297 A1
MG Perdizes 280 A4
MG Piranga 213 A4 Coordenadas pré-fixadas: 20S4105;

43W1801
MG Pirapora 229 A4
MG Pirapora 265 C
MG Ponte Nova 285 B1
MG Pouso Alegre 290 C
MG Raul Soares 215 C
MG Rio Paranaíba 258 C
MG Sacramento 262 B2
MG Salinas 265 A4
MG Santos Dumont 2 11 C Coordenadas pré-fixadas: 21S2739;

43W3242
MG São João

Nepomuceno
240 C

MG São Sebastião do
Paraíso

270 A4 Coordenadas pré-fixadas: 20S5557;
47W0040

MG Teófilo Otoni 216 A2
MG Teófilo Otoni 219 A4
MG Três Corações 249 A4
MG Tu p a c i g u a r a 252 B2
MG Tu p a c i g u a r a 296 A1
MG Uberaba 238 B1
MG Uberaba 258 B1
MG Uberaba 266 B1
MG Uberaba 269 C
MG Uberlândia 215 B1 Coordenadas pré-fixadas: 18S5306;

48W1530
MG Uberlândia 249 A4 Coordenadas pré-fixadas: 18S5306;

48W1530
MG Uberlândia 273 A4
MG Uberlândia 288 A4
MG Uberlândia 293 A2
MG Va rg i n h a 297 A4 Coordenadas pré-fixadas: 21S3008;

45W2619
MG Várzea da Palma 258 A4 Coordenadas pré-fixadas: 17S3643;

44W4428
MG Va z a n t e 228 A4

ATO No- 4.920, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

Resolve autorizar o uso do compartilhamento do CSP 98
para prestação do STFC nas modalidades Longa Distância Nacional e
Longa Distância Internacional às prestadoras Alpha Nobilis Con-
sultoria e Serviços e Terapar Participações Ltda, sendo que, a Alpha
Nobilis somente poderá fazer uso do CSP 98 na Região III do PGO,
e a Terapar usará o mesmo CSP somente nas Regiões I e II do PGO,
condições estabelecidas no Processo nº 53500.013848/2015-19 -
A N AT E L .

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 4 DE AGOSTO DE 2015

No- 4.926 - Autorizar Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos Rio
2016, CNPJ nº 11.866.015/0001-53 a realizar operação temporária de
equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, no período de 07/08/2015 a 23/08/2015.

No- 4.930 - Processo n.º 53500.011100/2015 - Outorga autorização de
uso de radiofrequência(s), à (ao) GELBER MONITORAÇÃO DE
SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME, CNPJ nº 00.798.609/0001-
58, associada à autorização do Serviço Limitado Privado, na apli-
cação Supervisão e Controle, sendo o uso das radiofrequências sem
exclusividade, compartilhada no espaço e no tempo com outras au-
torizadas, sem direito à proteção contra interferências prejudiciais,
pelo prazo de 20 (vinte) anos, em caráter precário, prorrogável uma
única vez, por igual período e de forma onerosa.

No- 4.937 - Processo no 53500.026632/2011. Expede autorização de
uso da(s) radiofrequência(s), à IPINFO TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA. ME, CNPJ no 03.455.506/0001-83, asso-
ciada à Autorização para exploração do Serviço de Comunicação
Multimídia, até 1º de Fevereiro de 2022, sendo o uso das radio-
frequências sem exclusividade, compartilhada no espaço e no tempo
com outras autorizadas, sem direito à proteção contra interferências
prejudiciais, em caráter precário, referente(s) ao(s) radio enlace (s)
ancilar (es).

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-05T05:57:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial